Manus sunt Philosophiae qui ea quae noverunt scribunt, vel iuxta praecepta philosophica, quae honesta sunt, operantur. Sed Philosophia manibus suis vestibus, idest artes et cetera, contexuerat, quia hoc tertio genere philosophorum, qui praedictis modis dicuntur manus Philosophiae, philosophica opera composuerat¹²⁰.

Le vesti indossate significherebbero l'insieme delle opere che i filosofi hanno composto e, più in generale, l'incontro di Boezio con le sentenze di questi autori che il nuovo apprendistato filosofico gli consente di acquisire. La stessa corrispondenza simbolica occorre nella definizione dantesca della «donna gentile» come «donna di questi autori, di queste scienze e di questi libri», che allude all'apprendimento dei testi e delle dottrine della filosofia per il tramite della lettura di Boezio e di Cicerone.

2.2.7 *Cv* II XV 1

[7]

Dopo avere argomentato nei capitoli precedenti la comparazione delle scienze con i cieli attraverso la illustrazione di «tre similitudini che li cieli hanno colle scienze

¹¹⁹ Che l'adolescenza sia l'età adatta alla intrapresa degli studi filosofici è l'osservazione avanzata da Guglielmo di Conches proprio in margine alla testimonianza che Boezio fornisce del proprio incontro giovanile con la filosofia e che Dante dimostra di avere tenuta presente nell'immagine della donna gentile: «Notandum quod Boetius ponit nomen aetatis qua laribus philosophiae obversatus est, scilicet ab adolescentia quia nec ante debet aliquis initiari philosophia, et post grave est quia, ut ait Plato, aetas hominis est similis cerae. Quae, si nimis est tenera, formam sigilli non recipit nec retinet. Si nimis est dura, similiter. Si vero est temperata ut nec nimis mollis nec nimis dura sit, bene recipit formam sigilli et indurata conservat. Similiter est aetas hominis. Quae, si nimis est tenera, nullam recipit doctrinam ut infantes. Similiter si nimis est dura ut in senibus. Sed in adolescentibus ita est temperata aetas ut cito intelligat et intellecta conservet memoria» (GUILLELMI DE CONCHIS, *In Consolationem*, I pr. 3 § 2 [36-47]).

¹²⁰ *Ivi*, I pr. 1 § 3 [230-242].

massimamente» (Cv II XIII 2) ed avere paragonato il cielo di Venere alla Retorica «per due proprietadi» (Cv II XIII 13-14)¹²¹, Dante riprende alla fine del capitolo XIV la comparazione tra la scienza retorica ed il terzo cielo per svelare al lettore la reale identità di coloro che egli nel contesto della similitudine ha chiamato «movitori» di questo cielo (Cv II XV 1):

Per le ragionate similitudini si può vedere chi sono questi movitori a cu' io parlo. Ché sono di quella movitori, sì come Boezio e Tulio, li quali colla dolcezza di loro sermone inviarono me, come detto è di sopra, nello amore, cioè nello studio, di questa donna gentilissima Filosofia, colli raggi della stella loro, la quale è la scrittura di quella: onde in ciascuna scienza la scrittura è stella piena di luce, la quale quella scienza dimostra.